

Roll No.

Total Pages : 7

2409/MJ

F-19/2051

CUSTOMS PROCEDURE AND PRACTICE

Paper–BC–208

Semester–II

Time Allowed : 3 Hours] [Maximum Marks : 70

Note : The candidates are required to attempt **two** questions each from Sections A and B carrying 10 marks each and the entire Section C consisting of 10 short answer type questions carrying 3 marks each.

SECTION—A

1. What do you mean by export of Goods? Explain the base to determine the taxable event for Export. 10

2409/MJ/1201/W

[P. T. O.

2. Write a detailed note on the basic framework and role of customs laws in International trade. 10
3. Define the following terms as per customs Act, 1962 : 10
 - (a) Bill of Entry
 - (b) Assessable Value.
4. What do you understand by Import of Goods? Explain the provisions about notified and specified goods. 10

SECTION—B

5. What do you mean by Duty drawback? Why it is required? Explain the procedure required under the scheme of Duty drawback. 10
6. Explain the meaning of Baggage. Describe the main kinds of baggage. 10

2409/MJ/1201/W

2

7. Define the term Export of Cargo. Also discuss the clearance procedure with respect to Export of Cargo. 10

8. (a) Who is Manufacturer exporters?
(b) Discuss in brief provisions of Warehousing. 10

SECTION—C

9. Attempt any **ten** short notes on the following : 10×3=30

- (i) Who is Merchant exporter?
- (ii) Give the overview of customs act, 1962.
- (iii) Explain the concept of duty exporter.
- (iv) What is personal baggage as per the customer law?
- (v) F.A.S. refers to the “cost at which the export goods are delivered alongside the slip ready for shipment.”? Discuss.

(vi) State the main provisions of restricted exports.

(vii) What do you understand by transaction Value?

(viii) Bill of Entry.

(ix) How CIF is related with export of Goods?

(x) F.O.B.

(xi) How import by Sea is possible?

(xii) How IGST and custom duty is related with each other?

PUNJABI VERSION

ਨੋਟ : ਭਾਗ A ਅਤੇ B ਹਰੇਕ ਵਿਚੋਂ ਦੋ-ਦੋ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ ਅਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10 ਅੰਕ ਹਨ। ਭਾਗ C ਸਾਰਾ ਕਰੋ। ਇਸ ਵਿਚ 10 ਸੰਖੇਪ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹਨ ਅਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 3 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ—A

1. ਮਾਲ ਦੇ ਨਿਰਯਾਤ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ? ਨਿਰਯਾਤ ਉਤੇ ਟੈਕਸ ਲਗਣ ਯੋਗ ਸਥਿਤੀ ਦਾ ਪਤਾ ਲਾਉਣ ਦਾ ਆਧਾਰ ਸਪਸ਼ਟ ਕਰੋ। 10
2. ਅੰਤਰ-ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਵਪਾਰ ਵਿਚ ਕਸਟਮਜ਼ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੇ ਮੁੱਢਲੇ ਚੌਖਟੇ 'ਤੇ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ। 10
3. ਕਸਟਮਜ਼ ਐਕਟ, 1962 ਅਧੀਨ ਨਿਮਨ-ਦਰਜ਼ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ:
(a) ਬਿਲ ਆਫ ਏਂਟਰੀ।
(b) ਅੰਕਲਣਯੋਗ ਕੀਮਤ। 10
4. ਮਾਲ ਦੇ ਆਯਾਤ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੁੰਦਾ ਹੈ? ਨੋਟੀਫਾਈਡ ਅਤੇ ਸਪੇਸੀਫਾਈਡ ਮਾਲ ਸਬੰਧੀ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਵਿਚਾਰੋ। 10

ਭਾਗ—B

5. ਡਿਊਟੀ ਡਰਾਬੈਕ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੁੰਦਾ ਹੈ? ਇਸ ਦੀ ਲੋੜ ਕਿਉਂ ਹੁੰਦੀ ਹੈ? ਡਿਊਟੀ ਡਰਾਬੈਕ ਅਧੀਨ ਲੋੜੀਂਦੀ ਕਾਰਜਵਿਧੀ ਦਰਜ ਕਰੋ। 10
6. ਬੈਗੇਜ ਦੇ ਅਰਥ ਲਿਖੋ ਅਤੇ ਬੈਗੇਜ ਦੀਆਂ ਮੁੱਖ ਕਿਸਮਾਂ ਦਰਜ ਕਰੋ। 10
7. ਕਾਰਗੋ ਦੇ ਨਿਰਯਾਤ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ ਅਤੇ ਕਾਰਗੋ ਦੇ ਨਿਰਯਾਤ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿਚ ਕਲੀਅਰੈਂਸ ਦੀ ਕਾਰਜਵਿਧੀ ਵਿਚਾਰੋ। 10
8. (a) ਉਤਪਾਦਕ ਨਿਰਯਾਤਕ ਕੌਣ ਹੁੰਦੇ ਹਨ?
(b) ਵੇਅਰਹਾਊਸਿੰਗ ਦੀ ਵਿਵਸਥਾ ਬਾਰੇ ਸੰਖੇਪ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿਓ। 10

ਭਾਗ—C

9. ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ 10 'ਤੇ ਸੰਖੇਪ ਨੋਟ ਲਿਖੋ : $10 \times 3 = 30$
(i) ਤਿਜਾਰਤੀ ਨਿਰਯਾਤਕ ਕੌਣ ਹੁੰਦਾ ਹੈ?

- (ii) ਕਸਟਮਜ਼ ਐਕਟ, 1962 ਬਾਰੇ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿਓ।
- (iii) ਡਿਊਟੀ ਨਿਰਯਾਤਕ ਦਾ ਸੰਕਲਪ ਸਪਸ਼ਟ ਕਰੋ।
- (iv) ਕਸਟਮਜ਼ ਕਾਨੂੰਨ ਅਨੁਸਾਰ ਨਿੱਜੀ ਸਾਮਾਨ ਕੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ?
- (v) FAS ਹਵਾਲਾ ਦਿੰਦਾ ਹੈ: 'ਸ਼ਿਪਮੈਂਟ ਲਈ ਤਿਆਰ ਸ਼ਿਪ ਨੇੜੇ ਰਖੇ ਗਏ ਨਿਰਯਾਤਕ ਸਾਮਾਨ ਦੀ ਲਾਗਤ ਕੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ?' ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
- (vi) ਨਿਯੰਤਰਤ ਕੀਤੇ (ਰੋਕੇ) ਗਏ ਨਿਰਯਾਤ ਸਬੰਧੀ ਮੁੱਖ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਦਰਜ ਕਰੋ।
- (vii) ਟਰਾਂਜੈਕਸ਼ਨ ਕੀਮਤ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੁੰਦਾ ਹੈ?
- (viii) ਬਿਲ ਆਫ ਏਂਟਰੀ ਕੀ ਹੁੰਦਾ ਹੈ?
- (ix) CIF ਕਿਵੇਂ ਮਾਲ ਦੇ ਨਿਰਯਾਤ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਹੁੰਦਾ ਹੈ?
- (x) FOB ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ?
- (xi) ਸਮੁੰਦਰ ਦੇ ਰਸਤੇ ਆਯਾਤ ਕਿਵੇਂ ਸੰਭਵ ਹੁੰਦਾ ਹੈ?
- (xii) IGST ਅਤੇ ਕਸਟਮ ਡਿਊਟੀ ਇਕ-ਦੂਜੇ ਨਾਲ ਕਿਵੇਂ ਸਬੰਧਤ ਹੁੰਦੇ ਹਨ?